
PORTARIA

PORTARIA nº 197/2019-GPM, 31 de julho de 2019. 
Dispõe sobre a exoneração de servidor público estatutário 
e dá outras providências, O PREFEITO DO MUNICÍPIO 
DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas 
atribuições legais, nos termos do Art.  65, VI, da Lei 
Orgân ica  do  Munic íp io ,  RESOLVE:  Ar t .  1 º 
EXONERAR, a pedido, o (a) servidor (a) ALISSON 
RODRIGUES VIEIRA, matrícula 3756-1, do cargo de 
Professor Especialista em Matemática – Nível III do 
quadro efetivo de funcionários, lotado (a) na Secretaria 
Municipal de Educação, conforme requerimento exarado 
em processo sob ordem de número 588/2019. Art. 2º Esta 
portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. 
Gabinete do Prefeito Municipal, 31 de julho de 2019. 
ANTÔNIO FRANÇA DE SOUSA Prefeito

EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº  20190730-
1113/2019-01. PARTES: O Município de Pedreiras/MA, 
através da Secretaria Municipal de Educação e a empresa 
LOPES CONSTRUTORA LTDA -ME. OBJETO: 
Contratação de Pessoa Jurídica para Conclusão de 
Construção de Quadra Coberta com Vestiário de acordo 
com a (1013030) PAC 2- FNDE/PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PEDREIRAS. BASE LEGAL: Lei nº 
8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 
649.517,28 (seiscentos e quarenta e nove mil, quinhentos 
e dezessete reais e vinte e oito centavos). PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 210 (duzentos e dez) dias, prazo de 
execução: 180 (Cento e oitenta) dias. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 09.03 
–Manutenção e Desenvolvimento da Educação – MDE; 
Função: 12 – Educação; Sub-Função: 361 – Ensino 
Fundamental; Programa: 0012 – Programa Educação 
Para a Transformação; Projeto Atividade: 1.008 – 
Expansão e Melhoria da Rede Física; Classificação 
Econômica: 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações; Fonte de 
Recurso: 0122000054 - Trans. De Conv. União Vinc. Á 

Educação; Fonte de Recurso: 0101000000 - Receitas de 
Impostos e Transf. Vinc. a Educação. SIGNATÁRIOS: 
Prefeito Municipal, Srº Antônio França de Sousa, inscrito 
no CPF nº 706.981.803-30 e portador do RG n° 
0417351522011-1, Secretária Municipal de Educação, a 
Srª. Debora Regina Oliveira Cruz Sousa, RG N° 
000123403299-3 SESP/MA e CPF n° 556.814.503-25 
pela CONTRATANTE e o Srº Gustavo Lopes da Silva, 
R.G. n.º 20738732002-7 GEJSPC/MA, C.P.F. n.º 
671.404.913-72, pela CONTRATADA. DATA DA 
ASSINATURA: 30 de julho de 2019.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190730-1113/2019-
02. PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da 
Secretaria Municipal de Educação e a empresa LOPES 
CONSTRUTORA LTDA -ME. OBJETO: Contratação de 
Pessoa Jurídica para Conclusão de Construção de Quadra 
Coberta com Vestiário de acordo com a (1013031) PAC 2- 
FNDE/PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS. 
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
VALOR TOTAL: R$ 651.922,59 (seiscentos e cinquenta 
e um mil, novecentos e vinte e dois reais e cinquenta e 
nove centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: 210 (duzentos e 
dez) dias, prazo de execução: 180 (Cento e oitenta) dias. 
D O TA Ç Ã O  O R Ç A M E N T Á R I A :  U n i d a d e 
Orçamentária: 09.03 –Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação – MDE; Função: 12 – Educação; Sub-Função: 
361 – Ensino Fundamental; Programa: 0012 – Programa 
Educação Para a Transformação; Projeto Atividade: 1.008 
– Expansão e Melhoria da Rede Física; Classificação 
Econômica: 4.4.90.51.00 – Obras e Instalações; Fonte de 
Recurso: 0122000054 - Trans. De Conv. União Vinc. Á 
Educação; Fonte de Recurso: 0101000000 - Receitas de 
Impostos e Transf. Vinc. a Educação. SIGNATÁRIOS: 
Prefeito Municipal, Srº Antônio França de Sousa, inscrito 
no CPF nº 706.981.803-30 e portador do RG n° 
0417351522011-1, Secretária Municipal de Educação, a 
Srª. Debora Regina Oliveira Cruz Sousa, RG N° 
000123403299-3 SESP/MA e CPF n° 556.814.503-25 
pela CONTRATANTE e o Srº Gustavo Lopes da Silva, 
R.G. n.º 20738732002-7 GEJSPC/MA, C.P.F. n.º 
671.404.913-72, pela CONTRATADA. DATA DA 
ASSINATURA: 30 de julho de 2019.

ANO VII Nº 149 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUARTA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2019 PAG - 01



EXTRATO DO CONTRATO Nº 20190731-709/2019-
02. PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da 
Secretaria Municipal de Educação e a empresa JOSE 
PAULO DA SILVA FILHO - ME. OBJETO: contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços de 
fornecimento e instalação de divisórias e forros em gesso, 
manutenção e reposição de peças danificadas, 
emassamento, desmontagem de divisórias e serviços 
afins, de interesse desta Administração Pública 
Municipal. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações. VALOR TOTAL: R$ 10.918,00 (dez mil, 
novecentos e dezoito reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 
3 1  d e  D e z e m b r o  d e  2 0 1 9 .  D O T A Ç Ã O 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 09.01 – 
Secretaria Municipal de Educação; Função: 12 – 
Educação; Sub-Função: 361 – Ensino Fundamental; 
Programa: 0012 – Programa Educação Para a 
Transformação; Projeto Atividade: 2.175 – Manut. Prog. 
Salário Educação – QSE; Classificação Econômica: 
3.3.90.39.00 – Outros serviços de terceiros pessoa 
jurídica; Fonte de Recurso: 0115000049 – Salário 
Educação. SIGNATÁRIOS: Prefeito Municipal, Sr.º 
Antônio França de Sousa, inscrito no CPF nº 
706.981.803-30 e portador do RG n° 0417351522011-1, 
Secretária Municipal de Educação a Srª Debora Regina 
Oliveira Cruz Sousa, RG N° 000123403299-3 SESP/MA 
e CPF n° 556.814.503-25, pela CONTRATANTE e o Sr. 
José Paulo da Silva Filho, R.G. n.º 000014252893-5, 
C.P.F. n.º 508.483.993-15, pela CONTRATADA. DATA 
DA ASSINATURA: 31 de Julho de 2019.

ANO VII Nº 149 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUARTA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2019 PAG - 02


